
D.G. Territorio e sistemi verdi

Serie Ordinaria n. 28 - Martedì 09 luglio 2024

– 72 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 3 luglio 2024 - n. 10080
Approvazione delle disposizioni per la presentazione dei 
progetti, da parte degli enti gestori dei parchi regionali, per 
la realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria, 
recupero e riqualificazione del patrimonio naturale, delle sedi 
o centri parco e delle infrastrutture puntuali o lineari esistenti, 
in attuazione alla d.g.r. n. 2641 del 24 giugno 2024

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PARCHI E AREE PROTETTE
Richiamata la d.g.r. n. XII/2641 del 24 giugno 2024 «Approva-

zione delle disposizioni quadro per l’assegnazione di contributi 
regionali a favore degli enti parco per interventi di manutenzio-
ne straordinaria, recupero e riqualificazione del patrimonio na-
turale, delle sedi o centri parco e delle infrastrutture puntuali o 
lineari esistenti, e del relativo piano di riparto in attuazione alla 
d.g.r. 4378 del 20 novembre 2015», con cui è stato approvato:

• il «Piano di riparto» (Allegato B) per una spesa complessi-
va di €. 3.852.980,18 a favore degli enti gestori dei parchi 
regionali;

• le «Disposizioni quadro per l’assegnazione di contributi re-
gionali per interventi di manutenzione straordinaria, recu-
pero e riqualificazione del patrimonio naturale, delle sedi o 
centri parco e delle infrastrutture puntuali o lineari esistenti» 
(Allegato A);

demandando al dirigente della Struttura Parchi e aree protette 
l’approvazione dell’atto contenente le disposizioni per la presen-
tazione dei progetti, da parte degli Enti gestori dei Parchi regiona-
li, per la realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria, 
recupero e riqualificazione del patrimonio naturale, delle sedi o 
centri parco e delle infrastrutture puntuali o lineari esistenti;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII 
Legislatura, approvato con d.c.r. XII/42 del 20 giugno 2023, Pi-
lastro 5 «Lombardia Green», Ambito 5.3 «Territorio connesso, at-
trattivo e resiliente per la qualità di vita dei cittadini», l’Obiettivo 
Strategico 5.3.5 «Promuovere la valorizzazione del paesaggio e 
la salvaguardia della biodiversità»;

Ritenuto, in esecuzione dell’allegato A della d.g.r. n. 
XII/2641/2024, di approvare le «Disposizioni per la presentazio-
ne dei progetti, da parte degli Enti gestori dei Parchi regionali, 
per la realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria, 
recupero e riqualificazione del patrimonio naturale, delle sedi o 
centri parco e delle infrastrutture puntuali o lineari esistenti» di 
cui all’allegato 1 e relativi moduli dal n.1 al n.5, quale parte inte-
grante e sostanziale del presente atto;

Visti l’art. 17 della l.r. n. 20 del 7 luglio 2008 e i provvedimenti 
organizzativi della XII legislatura;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della Struttura Parchi e aree protette attri-
buite con d.g.r XII/628 del 13 luglio 2023;

DECRETA
1. di approvare le «Disposizioni per la presentazione dei pro-

getti, da parte degli Enti gestori dei Parchi regionali, per la realiz-
zazione di interventi di manutenzione straordinaria, recupero e ri-
qualificazione del patrimonio naturale, delle sedi o centri parco 
e delle infrastrutture puntuali o lineari esistenti» di cui all’allegato 
1 e relativi moduli dal n.1 al n.5, quale parte integrante e sostan-
ziale del presente atto;

2. di attestare che il presente provvedimento non è soggetto 
alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

3. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficia-
le della Regione Lombardia (BURL) e sul portale istituzionale di 
Regione Lombardia - www.regione.lombardia.it - Sezione Bandi;

4. di trasmettere il presente provvedimento agli enti gestori dei 
parchi regionali.

Il dirigente
Francesca De Cesare

——— • ———


